
1 
 

 

 

Březen 2025 

  
 

 

Narozeniny sestry 
Františky Marie 
Kryslové, OFS 

… jsme společně 
oslavili v úterý 25. 2. 
2025 u Marušky doma 
na Skvrňanech. Prožili 
jsme si společnou 
bohoslužbu slova a při 
malém občerstvení 
jsme si vyposlechli 
Maruščin nelehký 

životní příběh (např. v dětství osiřela, starala se o ni starší sestra). Pro 
mnohé může být překvapením, že Maruška pracovala v Prozatímní 
národní radě SFŘ (po prozatímní kapitule v Brně 19. 5. 1990) a následně 
po kapitule v roce 1992 až do roku 1994. Starala se o terciářskou pokladnu. 

Velkou pozornost jsme také věnovali aktuální situaci spojené 
s odvoláním kněze Marka Orko Váchy ze služeb v pražské arcidiecézi. 

Marušce a jejím blízkým vyprošujeme Boží požehnání a stabilní 
zdravíčko. Amen. (Antonín Jaroslav Šedivý, OFS) 
 

Inspirace k modlitbě 
Anežka Jana Pachnerová nám představuje Křížovou cestu pro 

uspěchané autorky Anny Mátikové, FSP. Knihu vydaly Paulínky a je 
inspirována Markovým evangeliem. Uvádíme první tři zastavení: 
 

Modlitba křížové cesty 
Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. Amen. 

 

Ježíši, toužím po tom, aby se naše cesty opět sešly. Chci tě potkat, 
chci se zahledět do tvých očí a přijmout do svého života tvé slovo, tvou 
uzdravující blízkost. Amen. 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 
 

 

I. zastavení - Ježíš je odsouzen 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti, neboť svým křížem 

jsi vykoupil svět. 
„Oni všichni prohlásili, že je hoden smrti.“ (Mk 14,64) 
Ježíši, rozsudek smrti, který sis vyslechl, zahrnuje všechny momenty 

dějin, kdy se člověk chová, jako by  Bůh nebyl. Ani v mém životě nechybí 
takové chvilky. Prosím, uzdrav mé srdce ze zpupné soběstačnosti. 

Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 

II. zastavení - Ježíš přijímá kříž 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti, neboť svým křížem 

jsi vykoupil svět. 
„Když se mu dost naposmívali, svlékli mu rudý plášť, oblékli mu zase 

jeho šaty a vyvedli ho, aby ho ukřižovali.“ (Mk 15,20) 
Ježíši, bereš na sebe všechny zraňující poznámky a negativní 

komentáře. I ty, kterých se dostalo mně, nebo které vyslovuji na adresu 
druhých. Nahraď všechna jedovatá slova v našich vztazích svou vlídností. 

Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 

III. zastavení - Ježíš padá pod křížem poprvé 
Klaníme se ti, pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti, neboť svým křížem 

jsi vykoupil svět. 
„Kdo chce jít za mnou, ať zapře sám sebe, vezme svůj kříž a 

následuje mě!“ (Mk 8, 34) 
Ježíši, ty ve svém kříži objímáš zrovna to, co se mi nejvíc protiví: 

těžkosti, bolest, utrpení. Odevzdávám ti všechno, co mě vyčerpává, ale 
nejde to jednoduše odhodit. Proměň všechno v pramen požehnání. 

Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 

Závěrečná modlitba 
Ježíši, tvá blízkost je občerstvující a posilující. Nechci se s tebou 

rozloučit a jít dál o samotě. Zůstávej se mnou na všech mých cestách. Uč 
mne kráčet životem pod milujícím pohledem tvého Otce. Proměňuj svou 
milostí všechno, co se mi jeví jako nesnáz nebo nezdar, a učiň, ať je můj 
život v tvé blízkosti zdrojem povzbuzení a posily i pro ty, s nimiž se 
setkávám. Amen. (Anežka Jana Pachnerová, OFS) 
 

 
 
 



3 
 

UPOUTÁVKA 
Co na to říká spisovatel? - Nad propastí 

Spisovatel a publicista František Kalenda 
pokládá hostům otázku: „Ocitá se Česko 
a potažmo i Západ nad propastí? Jak z toho 
ven?“ 

Společná návštěva besedy dne 18. 3. 
2025 od 17.00 hod. v Knihovně města Plzně, 
B. Smetany 13, Plzeň – Polanova síň v Ústřední budově. Vstup zdarma. 
(Marie Františka Ludmila Kučerová, OFS) 

 

Od bratra Garryho 

Antonín Reček: Popeleční středa 
(ze sbírky Filigrán) 

Dotekem slunce roztává sníh 
Raší už jehnědy na olších 

Hlásí se předjaří 
 

Nastává půst 
- menší kus chleba 

Hlavně však duši očistit třeba 
 

Sejděme 

 
z křivých a propastných cest 

Za dveřmi 
odložme zlobu a lest 

 

ať v Květnou neděli 
můžeme před Pána 

pokládat ratolest. 
 

Pozn.: Antonín Reček – moravský básník, učitel jazyků, editor a 
organizátor kulturního života, představitel lyrické a meditativní poezie. Do 
jeho díla se promítala láska k přírodě rodnému kraji, ale i filosofické a 
duchovní reflexe. 

 

Kalendář (březen) a duben 2025 

• sobota 15. 3. Oblastní postní obnova na téma Laudato si´ a 
synodalita stvoření – obnovu vede P. Petr Hruška, plzeňský generální 
vikář; od 9.00 do 15.00 hod. v sále Kononie Jan Křtitel Litice 

• úterý 18. 3. Sdílíme se (se sv. Klárou) - 17.00 hod.: společná návštěva 
besedy se spisovatelem a publicistou Františkem Kalendou na téma 
Ocitá se Česko a potažmo i Západ nad propastí? Jak z toho ven?; 
Knihovna města Plzně, Polanova síň; B. Smetany 13; Plzeň; vstup 
zdarma (změna) 

• úterý 25. 3. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.30: společná návštěva 
výstavy Obraz Plzně v uměleckých dílech 19. a 20. století ve Výstavní 
síni Masné krámy, vstupné 90 / 45 Kč  



4 
 

• úterý 1. 4. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 15.30: formace s Anežkou 
Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň) / 16.00: 
adorace v kostele PMN; 17.00: mše svatá; pak ve farním sále Synodní 
setkání I. – téma 8. Vztahy; provází sestra Františka Římská Pavla 
Ženíšková  

• úterý 8. 4. Pomáháme (se sv. Anežkou) - 16.00 - 18.00: návštěvy bratří 
a sester dle domluvy 

• úterý 15. 4. Setkáváme se (se sv. Františkem) – 15.30: příprava 
agapé ve farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 
pak setkání společenství ve farním sále (nešpory, organizační 
záležitosti, formace, agapé, sdílení …)  

• úterý 22. 4. Sdílíme se (se sv. Klárou) - 16.00: adorace v kostele PMN; 
17.00: mše svatá; pak ve farním sále Synodní setkání II. – téma 8. 
Vztahy; provází sestra Františka Římská Pavla Ženíšková  

• úterý 29. 4. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.30: společná návštěva 
výstavy Mezi divočinou a třeštícím velkoměstem: Americká zkušenost 
středoevropanů ve vizuální kultuře 19. století; Výstavní síň „13“, Pražská 
ulice 13, Plzeň; vstupné 50 / 25 Kč 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit 
MBS pravidelně každé úterý, raději si prosím ověřte na telefonu 
731 433 121, že je vše podle plánu. Děkujeme. 

 

VÝROČÍ v březnu a dubnu 2025 
Profese / věčné sliby: Marie Helena a František Vladimír 
Tykvartovi (6. 3.), Antonie Libuše Nauschová a František 
Luboš Kolafa (15. 3.), Terezie Dana a Antonín Jaroslav 
Šedivých (18. 3.) – 15 let, Zdislava Anežka Anna Karpíšková 
(20. 4.), Ludvíka Dagmar Spíralová (21. 4.). 
Narozeniny: Anděla Ivanka Anna Ludínová (9. 3.) – 60 let, Pio 
Tomáš Čihák (24. 3.) – 55 let, František Vladimír Tykvart (25. 
3.), Marie Helena Tykvartová (24. 4.). 
Přejeme hojnost Božího požehnání!  
 

Nedávná úmrtí: Paschala Jindřiška Ptáková († 8. 4.), František Václav Pták († 
13. 4.) – 5 let. 
 

Redakční rada: Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír Tykvart, 
František Luboš Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, 
František Karel Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý. 

 http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/,  
https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

